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Abstrakt v slovenskom jazyku

Epilepsia vychádzajúca z temporálneho laloku predstavuje jej najčastejšiu formu,

ktorá je často doprevádzaná farmakorezistenciou. V dôsledku absencie typickej

epileptogénnej lézie - hipokampálnej sklerózy - je tetanotoxínový model považovaný za

model nelezionálnej formy temporálnej epilepsie. Cieľom tejto práce bolo ozrejmiť s

pomocou histochemických metód (Nisslovo farbenie, FluoroJade B) detekujúcich bunkové

poškodenie, či v rámci tohoto modelu dochádza ku strate neurónov pri absencii

makroskopickej lézie. Epilepsia bola vyvolaná u dospelých potkanov unilaterálnou

aplikáciou tetanotoxínu do CA3 oblasti dorzálneho hipokampu. Mozgové tkanivo bolo

odobrané 4, 8 a 16 dní po operácii. Výsledky potvrdili nelezionálnu povahu

tetanotoxínového modelu TLE. K rozvoju epileptického syndrómu u potkanov dochádzalo

aj bez straty neurónov v oblasti hipokampálnej formácie. Hipokampálna skleróza bola

detekovaná v kontralaterálnej CA1 u 40 % zvierat v skupine D16 a slepá štúdia naše

výsledky potvrdila. Časový profil degenerácie ukázal negatívny nález v skupine D4 a

zaznamenali sme posun degenerácie buniek z ipsilaterálnej CA1 v 8. dni na kontralaterálnu

CA1 v 16. dni od aplikácie. Táto práca prináša nové poznatky ohľadom morfologických

vlastností tetanotoxínového modelu. Strata neurónov je prítomná v špecifických oblastiach

hipokampu a kvalitatívne má odlišný charakter v porovnaní s lezionálnymi modelmi

temporálnej epilepsie.

Kľúčové slová: strata buniek, hipokampus, hipokampálna skleróza, temporálna

epilepsia, tetanotoxínový model

Abstrakt v českom jazyku

Epilepsie vycházející z temporálního laloku představuje její nejčastější formu, která

je často doprovázená farmakorezistencí. V důsledku absence typické epileptogenní léze -

hipokampální sklerózy - je tetanotoxinový model považován za model nelezionální formy

temporální epilepsie. Cílem této práce bylo ozřejmit s pomocí histochemických metod

(Nisslovo barvení, FluoroJade B) detekujících buněčné poškození, zda-li v rámci tohoto

modelu dochází ke ztrátě neuronů při absenci makroskopické léze. Epilepsie byla vyvolána

u dospělých potkanů unilaterální aplikací tetanotoxinu do CA3 oblasti dorzálního

hipokampu. Mozková tkáň byla odebrána 4, 8 a 16 dní po operaci. Výsledky potvrdily

nelezionální povahu tetanotoxinového modelu TLE. K rozvoji epileptického syndromu u

potkanů docházelo i bez ztráty neuronů v oblasti hipokampální formace. Hipokampální

skleróza byla detekovaná v kontralaterální CA1 u 40 % zvířat ve skupine D16 a slepá

studie naše výsledky potvrdila. Časový profil degenerace ukázal negativní nález ve skupine

D4 a zaznamenali jsme posun degenerace buněk z ipsilaterální CA1 v 8. dni na

kontralaterální CA1 v 16. dni od aplikace. Tato práce přináší nové poznatky ohledně

morfologických vlastností tetanotoxinového modelu. Ztráta neuronů je přítomna ve

specifických oblastech hipokampu a kvalitativně má odlišný charakter ve srovnání

s lezionálními modely temporalní epilepsie.

Klíčová slova: ztráta buněk, hipokampus, hipokampální skleróza, temporální

epilepsie, tetanotoxinový model

Abstract

Temporal lobe epilepsy is the most common form of epilepsy and hippocampal

sclerosis represents the main underlying structural abnormity. Approximately 20% of TLE

cases are non-lesional due to absence of any obvious epileptogenic lesion and tetanus toxin

model is traditionally considered as a model of non-lesional temporal lobe epilepsy. The

main aim of this study was to evaluate the presence of the cell damage and to determine its

spatiotemporal profile. Tetanus toxin was stereotaxically injected into CA3 subregion of

dorsal hippocampus in adult male Wistar rats. Brain tissue was extracted 4, 8 and 16 days

following the surgery. Postfixed brains were sectioned to 50 µm slices and labeled using

Nissl’s and FluoroJade B staining (FJB). Hippocampal sclerosis was present only in

animals from D16 group, however, it was localized mainly in contralateral CA1 area.

Additional finding was decreased Nissl’s staining in contralateral hippocampus which

corresponded with the presence of FJB positive neurons. In animals from group D8, we

have identified presence of FJB positive neurons predominantly in ipsilateral hippocampus.

In D4 animals, cellular degeneration was absent. To examine the non-lesional nature of

tetanus toxin model, we have performed blind study, when Nissl’s staining were reviewed

independently by two experience of neuropathologists. Results suggest that from the

perspective of classical neuropathology the tetanus toxin model can be still classified as a

non-lesional. This study brings new findings on morphological properties of tetanus toxin

model. Neuronal loss is present in specific hippocampal subregions. The cell loss has

specific time dependent spatial patter. Qualitatively this pattern differs from morphological

findings observed in lesional models of temporal lobe epilepsy. Finally, presence of

microscopic cell loss must be always considered when this model is used for experimental

purposes.

Key words: cell loss, hippocampus, hippocampal sclerosis, temporal lobe epilepsy,

tetanus toxin model
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Zoznam skratiek

AC asociačné komisurálne spoje

APF-1 faktor 1 aktivujúci proteázu apoptózy, angl. apoptosis protease activating

factor 1

ATP adenozíntrifosfát

CA Cornu Ammonis

cyt c cytochróm c

D deň po operácii

DCX doublecortine

DG gyrus dentatus

DH dorzálny hipokampus

DISC signálny komplex indukujúci smrť; angl. death-inducing skgnalling complex

DNA kyselina deoxyribonukleová

dx dexter, pravý

EC enthorinálna kôra

EEG elektroencefalogram

FADD doména bunkovej smrti asociovaná s Fas, angl. Fas-associated death domain

FJB fluoro jade B

GABA kyselina γ-aminomaslová

Glu glutamát

HS hipokampálna skleróza

ICA ipsilaterálna CA

IS interneuróny špecifické pre interneuróny, angl. interneuron-specific

KCA kontralaterálna CA

MF machové vlákna

MOPP interneuróny molekulárnej vrstvy asociované s perforovanou dráhou, angl.

molecular layer perforant pathway associated cells

NMDA kyselina N-methyl-D-asparagová

NMDAR NMDA receptor
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NOS syntetáza oxidu dusného

PBS fosfátový pufor a soľ

R respondent

SE epileptický status, status epilepticus

sin sinister, ľavý

SL stratum lucidum

SL-M stratum lacunosum-moleculare

SO stratum oriens

SP stratum pyramidale

SR stratum radiatum

TeNT tetanotoxín

TLE epilepsia temporálneho laloku

TNF angl. Tumor necrosis factor

VAMP membránový proteín asociovaný s vezikulami, synaptobrevín

VH ventrálny hipokampus

11

Úvod

Epilepsia je ochorenie neuronálnych populácií. Ide o predispozíciu mozgu

generovať spontánne záchvaty. Pacienti navyše trpia aj rôznymi kognitívnymi a

neuropsychickými poruchami. Jedným z najčastejších typov epilepsie v dospelosti je

epilepsia temporálneho laloku (TLE). Na základe patologického nálezu sa delí na

lezionálnu a nelezionálnu, pričom nelezionálna forma býva v mnohých prípadoch

refrakterná ku farmakologickej aj chirurgickej liečbe. Vzniká preto naliehava potreba nájsť

vhodný animálny model, ktorý umožní detailnejšie skúmať patofyziológiu tohoto

syndrómu. Na základe doposiaľ publikovaných výsledkov sa ako najvhodnejší model

nelezionálnej epilepsie javí tetanotoxínový model TLE.

Epileptický syndróm je potkanom indukovaný prostredníctvom aplikácie

tetanotoxínu do hipokampu. Rozvoj záchvatov obvykle nasleduje po 5 – 8 dňoch od

operácie. Proces indukcie prebieha bez iniciálneho epileptického statu (SE), ktorý

spôsobuje rozsiahle poškodenie celého mozgu a v experimentálnych podmienkach sa

používa na vyvolanie epilepsie v modeloch lezionálnej TLE.

Hlavným cieľom tejto práce bude overiť nelezionálnu povahu tetanotoxínového

modelu. Z metodického hľadiska pôjde o detekciu hipokampálnej sklerózy (HS) pomocou

Nisslovho farbenia a prítomnosti degenerujúcich neurónov použitím fabenia pre FJB.
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1 Literárny prehľad

1.1 Epilepsia


[…]


aj 48 h a sledovať vývoj degenerácie v kontralaterálnej CA1 od 16. dňa až do definitívnej

straty pozitivity pre FJB.

Použili sme slepú štúdiu na potvrdenie výsledkov ohľadom HS a viditeľného

úbytku neurónov, ktoré boli pozorované pri Nisslovom farbení. Rezy sa hodnotili podľa

rovnakej stupnice aká bola popísaná pri klasifikácii typov TLE u ľudí (Blümcke et al.,

2013). Napriek tomu sa nám podarilo potvrdiť výskyt HS so zhodou 80 %. Pre viditeľný

úbytok neurónov boli výsledky variabilnejšie, čo môže byť následok rozdielnej prísnosti

hodnotiteľov pre normálny nález a malého počtu rezov s klasickou HS. Pre ďalšiu štúdiu

zvažujeme použitie fabenia NeuN v kombinácii z hematoxylínom, pretože farbí priamo

neuróny, a to umožní lepšie kvalitatívne hodnotenie straty neurónov, či morfológiu danej

štruktúry. V budúcnosti tiež plánujeme použiť okrem trojstupňového hodnotenia aj ďalší
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parameter, kde budú neuropatológovia hodnotiť proporcionálnu stratu neurónov a hodnotiť

sa budú predovšetkým celé rezy.

Ná základe výsledkov z Nisslovho farbenia a farbenia pre FJB sme potvrdili

nelezionálnu povahu tetanotoxínového modelu TLE. Straty neurónov, HS a viditeťný

úbytok, boli pozorované až na 16. deň od aplikácie, čo je obdobie, kedy mali všetky

experimentálne zvieratá opakované spontánne záchvaty po dobu minimálne 7 dní. Proces

epileptogenézy prebiehal bez degenerácie neurónov (D4). Napriek tomu, že na 8. deň boli

zaznamenané FJB+ bunky v oblati CA1, Nisslovo farbenie neukázalo žiadnu viditeľnú

léziu hipokampu. Nelezionálnu povahu ďalej potvrdzuje zistenie, že k úspešnému rozvoju

epileptického syndrómu došlo aj u potkanov, ktorí nevykazovali žiadnu pozitivitu pre FJB a

ich hipokampus bol totožný s hipokampom kontrolných zvierat. TeNT sa v neurónoch šíri

retrográdnym transportom s rýchlosťou 2,88 - 19,96 mm/h (Stöckel et al., 1975). To

naznačuje, že sa môže v priebehú niekoľkých hodín po aplikácii potenciálne rozšíriť do

celého mozgu potkana. Zároveň existuje zmienka o silných kontralaterálnych spojoch z

CA3 do stratum oriens CA1, ktoré tvoria až 60 % (Shinohara et al., 2012). Na základe

týchto faktov môžeme predpokladať, že TeNT v neurónoch kontralaterálnej a ipsilaterálnej

CA1, v niektorých prípadoch aj v CA4, spôsobuje zmeny, ktoré vplyvom epileptických

záchvatov vedú k degenerácii neurónov. Samotná degenerácia však neslúži ako substrát pre

vznik záchvatov, pretože k nej dochádza až pri nástupe epilepsie, nie počas epileptogenézy,

ako je tomu u lezionálnych modelov epilepsie (Furtado et al., 2011).

Otázka lezionality tetanotoxínového modelu je dôležitá pre interpretáciu výsledkov

elektrofyziologických štúdii. Existuje hypotéza, že vysokofrekvenčné oscilácie (HFO; angl.

high frequency oscillations) charakteristické pre epileptogénnu aktivitu sú následkom straty

neurónov (Staba et al., 2007). V tetanotoxínovom modeli TLE boli HFO popísané v DG a

oblastiach CA1-3 (Jiruska et al., 2010), avšak naša štúdia neukázala stratu buniek v DG u

žiadneho z injekovaných zvierat. Z toho vyplýva, že strata neurónov nebude mať primárnu

úlohu v genéze HFO ako sa pôvodne myslelo.

Na strate neurónov je založená aj hypotéza zvýšenej neurogenézy v DG.

Predpokladá sa, že lézia DG, ktorá vzniká ako následok SE v modeli chronickej epilepsie,

vedie k nárastu neurogenézy v subgranulárnej zóne (Kuruba et al., 2009) a rovnako bola
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zvýšená neurogenéza popísaná aj v tetanotoxínovom modeli, avšak počet buniek

pozitývnych pre kaspázu 3 (marker apoptózy) sa oproti kontrolám nelíšil (Jiruska et al.,

2013). Použitím farbenia FJB naše výsledky vylúčili prítomnosť aj ostatných typov

bunkovej smrti v oblasti DG. Preto naďalej ostáva otvorená otázka, čo zvyšuje neurogenézu

v modeloch TLE.
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Záver

V tejto štúdii sme potvrdili nelezionálnu povahu tetanotoxínového modelu TLE. K

rozvoju epileptického syndrómu u potkanov dochádzalo aj bez straty neurónov v oblasti

hipokampálnej formácie. HS bola detekovaná v kontralaterálnej CA1 u 40 % zvierat v

skupine D16 a slepá štúdia naše výsledky potvrdila. V prípade určovania viditeľného

úbytku neurónov voči kontrolám a zvieratám bez degenerujúcich buniek môžeme

hodnotenie respondentov považovať za náhodné, čo opäť podporuje nelezionalitu

tetanotoxínového modelu. Časový profil degenerácie ukázal negatívny nález v skupine D4

a zaznamenali sme posun degenerácie buniek z ipsilaterálnej CA1 v 8. dni na

kontralaterálnu CA1 v 16. dni od aplikácie. Tieto výsledky ponúkajú priestor pre ďalšie

otázky ohľadom substrátu pre vznik záchvatov v epileptickom syndróme a zároveň zvyšujú

dôveryhodnosť tetanotoxínového modelu pre výskum patofyziológie nelezionálnej

epilepsie.
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