Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Ľubica Demeterová

Název práce: Morfologické změny hipokampu v tetanotoxínovém modelu temporální epilepsie

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): doc.MUDr. Přemysl Jiruška, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Práce Bc. Ľubici Demeterové na projektu byla na výborné úrovni ve všech směrech. Od samého

začátku pracovala s nadšením a zájmem o problematiku epilepsie. Rychlé pochopení zadání a

metodiky vedly k tomu, že již v časných fázích projektu byla schopná pracovat samostatně. Kritické

myšlení nad získanými výsledky a pečlivá práce s odbornou literaturou ji umožňovaly

přizpůsobovat a modifikovat experimentální práce dle potřeby, a to i v případě negativních nebo

neočekávaných výsledků. V průběhu laboratorních schůzí se aktivně účastnila diskusí a kladla

správné dotazy. V experimentech prokázala spolehlivost, dodržovala správnou laboratorní praxi a

vedla přesné záznamy o pokusech a výsledcích. Své výsledky úspěšně prezentovala v rámci

seminářů a přednáškou na Fyziologických dnech.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 25.5.2015

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1